Non è da credere che Martino fosse la fonte diretta del nostro Anonimo, non trovandosi in tutto il resto più vestigio di lui, quantunque alcune cose, ad esempio il cenno sul ritrovamento di Pallante ai tempi di Enrico secondo imperatore, e sulla gigantesca statura di lui, difficilmente avrebbero potuto sfuggire al suo desiderio di particolarità straordinarie. Saranno quindi state messe a contributo le fonti stesse che già erano servite a Martino.

Ma come concepiamo noi e a chi attribuiamo questo raccogliere ed unire varii elementi? Mi pare che si possano fare soprattutto due ipotesi: o s'aveva già tutta la prosa, comprendente le Storie di Troia, i Fatti d'Enea e le Storie Romane, e qualcuno v'aggiunse semplicemente i versi; o di varie parti, per esempio delle tre accennate, il nostro Anonimo ne fece una sola, elaborandola un po' a modo suo,

(1) La menzione dei sette colli è anche nella nostra redazione, che poi si fa a chiedere: « Et dicere habes qui fuerunt septem montes ubi Evander regnabat... Respondendum est etc. » F. 66 r.

(2) F. 66 v.

buttandovi sopra il suo curioso latino e un certo suo fare speciale, con domande e risposte di tanto in tanto, con interrogazioni rettoriche, coi frequenti *Quid multa?* e via discorrendo. Inoltre nella parte riguardante Enea, alla leggenda che gli serviva di testo sovrappose un elemento virgiliano assai più copioso e v'inserì i versi.

La prima ipotesi incontra delle difficoltà non leggieri. Che alcuno inserisse i puri e semplici versi non si può ragionevolmente ammettere, quando questi sono a volte così ben fusi nel racconto, che male se ne potrebbero staccare. Venere domanda ad Enea ed Acate: vedeste forse « germanam sororem

succinctam pharetra et maculosum (sic) tegmine linceis? » (1)

Enea, dice Ilioneo a Didone, fu ammonito dalla madre di andare in Italia « quod regnum ipsius Italie possideret et non solum ipse set

et nati natorum (suorum) et qui nascuntur ab illis » (2)

Quando Eurialo è stretto dai nemici e sta per esserne ucciso, Niso si butta in mezzo per camparlo: « seque hostibus intulit dicens:

Me, me, adsum qui feci, in me convertite ferrum...; (3)

et dum hec dixisset, se hostibus moriturum obtulit » (4). Tutto il catalogo dei soccorsi che dalla Toscana vengono ad Enea, parte è dato coi versi di Virgilio, parte con una prosa nella quale i versi sono disciolti: « Cui Massicus princeps mille viros cum navibus dedit, quorum pars Clusim pars Chosas habitabant. Horum etiam alii sagittarii, alii vero optimi erant bellatores. Venit etiam Abas cuius agmen optimis atque pulcherrimis et decoris armis fulgebat et in